

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Разработчик(и)

Депутаты Тюменской областной Думы шестого созыва Лосева Инна Вениаминовна, Морев Сергей Николаевич, Пискайкин Владимир Юрьевич, Салмин Алексей Павлович.

1.2. Вид и наименование проекта

Проект закона Тюменской области № 1497-06 «О внесении изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области».

1.3. Основание для разработки проекта нормативного правового акта

Основанием для разработки проекта нормативного правового акта являются:

– результаты экспертизы Закона Тюменской области от 05.07.2001 № 354 «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области», проведенной в период с апреля по июнь 2017 года (заключение об экспертизе Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» размещен на официальном портале Тюменской областной Думы;

– необходимость решения проблем, выявленных в ходе практики применения указанного закона Тюменской области: создание неравных условий для субъектов предпринимательской деятельности при заключении договоров для размещения нестационарных торговых объектов (далее – НТО); сложность формирования предпринимателями долгосрочных планов развития и инвестирования в свой бизнес в связи с малыми сроками действия договоров о размещении НТО; необходимость дополнительных административных и материальных издержки, связанные с необходимостью участия в аукционе на право заключения договора в общем случае; риск для предпринимателей потери права на использование ранее выделенного участка по единственному формальному основанию прекращения срока действия договора о размещении НТО.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта закона

Степень регулирующего воздействия проекта закона средняя.

1.5. Обоснование отнесения проекта к определенной степени регулирующего воздействия

Отсутствует установление (изменение, отмена) ответственности за нарушение нормативных правовых актов Тюменской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,

законопроект не предполагает установления новых (прямого изменения существующих) обязанностей для субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности.

Проектом областного закона предлагается изменение прав субъектов предпринимательской деятельности, заключивших договоры аренда земельных участков для размещения НТО, договоры на размещение НТО или намеревающихся заключить договоры на размещение НТО.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования

Предлагается внести изменения в статью 12 Закона Тюменской области 05.07.2001 № 354 «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области»:

– распространить правило о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения аукциона на случаи, когда хозяйствующими субъектами надлежащим образом исполняются обязанности по договорам аренды, заключенным до 01.01.2018, земельных участков, предоставленных для размещения НТО, или обязанности по договорам на размещение НТО;

– установить, что в случаях, когда не проводится аукцион, срок, на который заключается договор, устанавливается согласно заявке, поданной субъектом предпринимательской деятельности, но не может превышать 5 лет;

– исключить из части 8 привязку срока договора о размещении НТО к сроку действия утвержденной схемы размещения НТО.

1.7. Срок проведения обсуждения предлагаемого правового регулирования: начало – 01.06.2017, окончание – 17.06.2017.

1.8. Количество замечаний и предложений, полученных в ходе обсуждения предлагаемого правового регулирования

Участниками обсуждения изменения в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» предлагаемые проектом закона Тюменской области № 1497-06 «О внесении изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области», признаны актуальными, большинство участников обсуждения поддержали их внесение. Предложения по дополнению и (или) изменению текста законопроекта не поступали.

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, составленной по результатам обсуждения идеи (концепции) правового регулирования

Сводка предложений размещена на странице официального портала Тюменской областной Думы «Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов», URL: <http://www.duma72.ru/ru/activities/lawmaking/evaluation/>

1.10. Контактная информация исполнителей

– Иванов Владислав Станиславович, помощник депутата Тюменской областной Думы, раб. тел. (3452) 46-56-99, адрес электронной почты: IvanovVS@duma72.ru;

– Хвощин Алексей Александрович, консультант аппарата комитета Тюменской областной Думы по экономической политике и природопользованию, раб. тел. (3452) 46-59-52, адрес электронной почты: KhvoschinAA@duma72.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы

В соответствии с действующей редакцией части 8 статьи 12 Закона Тюменской области от 05.07.2001 № 354 «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» срок действия договора на размещение НТО должен соответствовать сроку действия схемы размещения НТО (далее – Схема).

Постановлением Правительства Тюменской области от 17.12.2010 № 361-п утверждён Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов (далее – Порядок), пунктом 4 которого определено, что Схема разрабатывается органом местного самоуправления на срок 5 лет.

Таким образом, окончание срока действия договора на размещение НТО оказывается законодательно привязано к окончанию пятилетнего срока действия Схемы. В связи с этим в случае освобождения места размещения НТО до истечения срока действия договора новый пользователь получает право на заключение договора на размещение НТО только до истечения срока действия Схемы, что в любом случае будет менее 5 лет. Сложившееся в Тюменской области правовое регулирование размещения НТО создает почву для формирования неравных условий использования мест в схеме размещения НТО для субъектов предпринимательской деятельности.

Кроме того, в существующих условиях предприниматели, добросовестно исполняющие свои обязательства по договорам аренды земельных участков для размещения НТО или договорам о размещении НТО, оказываются не защищены от изъятия у них земельных участков, на которых размещены принадлежащие им НТО, по истечении срока договора. Норма о преимуществе добросовестного арендатора (пользователя) земельного участка при заключении нового договора о размещении НТО, характерная в целом для регулирования отношений аренды, в случае с регулированием выделения земельных участков для размещения НТО отсутствует. Это оказывает дестимулирующее действие на развитие предпринимательской активности, подрывает их готовность вкладывать средства в развитие бизнеса, в создание рабочих мест.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы, о мерах, принятых ранее для ее решения, затраченных ресурсах и достигнутых результатах

Согласно информации Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тюменской области Л.К. Невидайло (письмо от 22.03.2017 № 120), в ее адрес поступают обращения предпринимателей, в которых сообщается о том, что срочный характер схемы размещения нестационарных торговых объектов (НТО) и существующая в Законе Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» привязка окончания срока договора о размещении НТО к окончанию срока действия утвержденной схемы создают невозможность формирования ими долгосрочных планов развития и инвестирования в свой бизнес. Перед обращением в адрес председателя комитета Тюменской областной Думы по экономической политике

и природопользованию ею проводилось изучение ситуации в муниципальных образованиях Тюменской области, анализ регионального законодательства, регулирующего размещение НТО в субъектах Российской Федерации.

В ходе рассмотрения вопроса о необходимости внесения изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» и обсуждения текста подготавливаемого законопроекта 29.03.2017 и 21.04.2017 состоялись рабочие совещания с участием депутатов-разработчиков законопроекта, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тюменской области, представителей Департамента потребительского рынка и туризма Тюменской области, Главного правового управления Тюменской области, администрации города Тюмени, НО «Ассоциация малых и микропредприятий в сфере торговли».

По итогам проведенных совещаний был сформирован текст проекта областного закона, направленный затем для дачи замечаний и предложений в уполномоченные органы государственной власти Тюменской области, в органы местного самоуправления городских округов Тюменской области. Ответы на запрос были получены к 17.05.2017, они были учтены при доработке текста проекта закона Тюменской области № 1497-06 «О внесении изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» перед его внесением в Тюменскую областную Думу.

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы

Существование описанных проблем влечет за собой следующие негативные последствия:

- создание неравных условий для субъектов предпринимательской деятельности при заключении договоров для размещения НТО;
- сложность формирования предпринимателями долгосрочных планов развития и инвестирования в свой бизнес в связи с малыми сроками действия договоров о размещении НТО;
- необходимость дополнительных административных и материальных издержки, связанные с необходимостью участия в аукционе на право заключения договора в общем случае;
- риск для предпринимателей потери права на использование ранее выделенного участка по единственному формальному основанию прекращения срока действия договора о размещении НТО.

2.4. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без введения предлагаемого правового регулирования

Статья 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области» содержит нормы, регулирующие деятельность органов местного самоуправления по заключению договоров на размещение НТО, имеющие прямое действие. Без их изменения решение обозначенных проблем участниками соответствующих отношений самостоятельно невозможно.

2.5. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах

В субъектах Российской Федерации при установлении сроков, на который заключаются договоры о размещении НТО, используют следующий подход: обозначается максимальный возможный срок, на который такой договор может быть заключен. В частности, в Москве и Санкт-Петербурге указанный максимальный срок равен 5 годам.

В некоторых субъектах Федерации отсутствует указание на привязку срока окончания договоров на размещение НТО в законах субъектов, а также в регулирующих эту сферу подзаконных правовых актах.

Возможность заключения договора на размещение НТО без проведения аукциона с лицом, добросовестно исполняющим обязательства по ранее заключенному договору на размещение НТО, предусматривается правовыми актами субъектов Российской Федерации. В частности, пунктом 1 части 1 статьи 6 закона Санкт-Петербурга от 08.04.2015 № 165-27 «О размещении нестационарных торговых объектов» в действующей редакции предусмотрено, что без проведения аукциона договор на размещение НТО заключается в случае размещения на новый срок НТО, ранее размещенного в том же месте, предусмотренной схемой размещения НТО, хозяйствующим субъектом, надлежащим образом исполнившим свои обязанности по договору на размещение указанного НТО.

2.6. Источники данных

Справочная правовая система «Консультант Плюс: Регионы», ответы на запросы, поступившие от органов государственной власти Тюменской области, органов местного самоуправления Тюменской области.

2.7. Иная информация о проблеме

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Индикаторы (показатели) достижения целей предлагаемого правового регулирования (при наличии)
Повышение стабильности условий осуществления предпринимательской деятельности	С даты принятия соответствующего областного закона	Количество случаев заключения договора на размещение НТО на максимальный установленный законом срок в муниципальном образовании
Защита интересов предпринимателей-владельцев НТО, которые являются добросовестными пользователями соответствующего земельного участка для размещения НТО	С даты принятия соответствующего областного закона	Количество договоров о размещении НТО, заключенных без проведения аукциона с предпринимателям, которые являются добросовестными пользователями соответствующего земельного участка для размещения НТО
Сохранение НТО, принадлежащих предпринимателям, которые являются добросовестными пользователями соответствующего земельного участка для размещения НТО, на месте их прежнего размещения	С даты принятия соответствующего областного закона	Количество договоров о размещении НТО, заключенных без проведения аукциона с предпринимателям, которые являются добросовестными пользователями соответствующего земельного участка для размещения НТО

3.4. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов

Источник информации: информация Департамента потребительского рынка и туризма Тюменской области о состоянии сети торговых объектов.

Индикаторы представляют собой сводную информацию о соответствующих объектах, специальная методика расчета не требуется.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	4.2. Количество участников группы (фактическое и прогнозное)	4.3. Источники данных
Субъекты предпринимательства, заключивших договоры на размещение НТО и договоры аренды земельного участка для размещения НТО в Тюменской области	- по состоянию на 31.05.2017 – 443 субъекта; - прогноз (плановые значения) показателя на 2017 год – 422; - прогноз показателя на 2018 и 2019 годы – 463 и 474 субъекта соответственно.	Письмо заместителя директора департамента потребительского рынка и туризма Тюменской области А.В. Сидорова от 07.06.2017 № 1063, расчеты на основе полученных данных
Субъекты малого и среднего предпринимательства в сфере торговли и бытовых услуг в Тюменской области (основные потенциальные владельцы НТО)	- по состоянию на 31.05.2017 – 23 174 субъекта; - прогноз показателя на 2018 и 2019 годы – 23 958 и 25 044 субъекта соответственно.	Письмо заместителя директора департамента потребительского рынка и туризма Тюменской области А.В. Сидорова от 07.06.2017 № 1063, расчеты на основе полученных данных

5. Оценка дополнительных расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Явная значимая связь между предлагаемым регулированием и доходами и расходами бюджета субъекта Российской Федерации отсутствует.

5.2. Источники данных

6. Изменение обязанностей и (или) ответственности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

6.1. Обязанности, ответственность субъектов предпринимательской деятельности, вводимые и (или) изменяемые проектом акта (с указанием соответствующих норм проекта акта)	6.2. Обоснование необходимости введения, изменения каждой указанной в столбце 6.1 обязанности, ответственности (в случае ссылки на другие НПА указывается конкретная статья, часть, пункт, подпункт)	6.3. Количественная оценка расходов (доходов), связанных с введением, изменением каждой указанной в столбце 6.1 обязанности, ответственности, в рублях
Статьей 1 законопроекта изменяются обязанности субъектов предпринимательской	Потребность в изменении статьи 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой	Расходы предпринимателей сократятся в части: - затрат рабочего времени в

6.1. Обязанности, ответственность субъектов предпринимательской деятельности, вводимые и (или) изменяемые проектом акта (с указанием соответствующих норм проекта акта)	6.2. Обоснование необходимости введения, изменения каждой указанной в столбце 6.1 обязанности, ответственности (в случае ссылки на другие НПА указывается конкретная статья, часть, пункт, подпункт)	6.3. Количественная оценка расходов (доходов), связанных с введением, изменением каждой указанной в столбце 6.1 обязанности, ответственности, в рублях
<p>деятельности по заключению договоров на размещение НТО в случаях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - заключения на новый срок договора на размещение НТО, ранее размещенного в том же месте с лицом, надлежащим образом исполнявшим свои обязанности по договору на размещение указанного НТО; - заключения договора на размещение НТО с надлежащим образом исполнявшим свои обязанности арендатором по действующему заключенному до 01.01.2018 договору аренды того же земельного участка. <p>В указанных случаях субъект предпринимательской деятельности, пожелавший заключить новый договор на размещение НТО, <u>вместо обязанности</u> по участию в соответствующем аукционе должен заключить договор в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом, на территории которого находится НТО.</p> <p>Изменение обязанностей влечет за собой отсутствие необходимости для предпринимателей вносить задаток, а также представлять следующие документы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - заявку на участие в аукционе; - копию документа, удостоверяющего личность заявителя; - документ, удостоверяющего полномочия представителя заявителя; - документ, подтверждающий внесение задатка; - нотариально заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица (для иностранных юридических лиц). 	<p>деятельности в Тюменской области» обусловлена необходимостью решения проблем, указанных в пункте 2.1 настоящего сводного отчета</p>	<p>размере от 2 до 3 часов (от 826,24 до 1239,36 руб. в денежном эквиваленте);</p> <ul style="list-style-type: none"> - нотариального заверения перевода документов в размере от 1200 до 1800 рублей; - затрат по внесению задатка, усредненный размер которого составляет от 50 до 300 рублей. <p>Таким образом, предполагается сокращение издержек в отношении каждого заявителя в размере от 826,24 до 3039,6 рублей (без учета задатка).</p> <p>Суммарное исключение издержек с учетом сохранения размещения НТО по 901 действующему в 2017 году договору составит не менее 744 442,24 рублей.</p>

6.4 Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке

Выгоды адресатов правового регулирования, предлагаемого проектом закона Тюменской области № 1497-06 «О внесении изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области»:

1) сохранение НТО, принадлежащих предпринимателям, которые являются добросовестными пользователями соответствующего земельного участка для размещения НТО, на месте их прежнего размещения;

2) возможность перезаключения договора при добросовестном исполнении ранее заключенного договора о размещении НТО без проведения аукциона;

3) исключение административных издержек, связанных с необходимостью участия в аукционе на право заключения договора в общем случае, и риска потери права на использование ранее выделенного участка;

4) исключение риска расторжения договора по основанию окончания действия схемы размещения НТО в муниципальном образовании, что особенно важно, если договор о размещении НТО был заключен незадолго до даты окончания действия указанной схемы.

6.5. Источники данных:

1) затраты рабочего времени (в часах) – экспертная оценка 7 участников обсуждения предлагаемого правового регулирования;

2) стоимость рабочего времени – данные Единой межведомственной информационно-статистической системы среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на одного работника по полному кругу организаций по виду деятельности «Деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита; консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления предприятием» (<https://fedstat.ru/>) с учетом отчислений во внебюджетные фонды;

3) стоимость нотариально заверенного перевода – открытые данные из сети «Интернет» о стоимости таких услуг;

4) информация о размере задатков – данные ГКУ ТО «Фонд имущества Тюменской области» о проведенных аукционах на размещение НТО (<http://www.fund72.ru>);

5) информация о количестве договоров на размещение НТО – сводная информация по итогам обобщения данных, полученных от органов местного самоуправления Тюменской области.

7. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Вводимое правовое регулирование не предполагает неблагоприятных последствий для субъектов предпринимательской деятельности, снижая для них уровень административных и финансовых издержек, связанных с заключением (перезаключением) договоров на размещение НТО в муниципальных образованиях Тюменской области.

8. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

8.1. Описание иных возможных вариантов решения проблемы, отличных от предлагаемого проектом акта

Иным возможным вариантом является оставление статьи 12 Закона Тюменской области от 05.07.2001 № 354 «О регулировании торговой

деятельности в Тюменской области» в действующей редакции, по состоянию на 06.06.2017, без внесения предлагаемых изменений.

8.2. Оценка каждого из описанных в пункте 8.1 возможных вариантов решения проблемы, а также варианта сохранения ситуации «как есть» (сохранения действующего правового регулирования) с использованием показателей разделов 4 – 7 сводного отчета

Показатели оценки в соответствии с разделами 4 - 7 сводного отчета	Вариант «оставить как есть»
Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов (раздел 4 сводного отчета)	<p>Количество НТО в муниципальных образованиях Тюменской области составило:</p> <ul style="list-style-type: none"> - по состоянию на 31.12.2016 года - 1 294 единицы; - по состоянию на 01.04.2017 года - 1 239 единиц. <p>Согласно Стандарту деятельности органов власти субъекта Российской Федерации по поддержке и развитию индивидуального и малого предпринимательства, разработанному АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», нормативное количество НТО в субъекте Российской Федерации к 2020 году должно быть не менее 9 единиц на 10 000 человек. В соответствии с указанным нормативом, к 2020 году количество НТО в муниципальных образованиях Тюменской области прогнозируется на уровне 1 319 единиц.</p> <p>Количество субъектов предпринимательства, заключивших договоры на размещение НТО и договоры аренды земельного участка для размещения НТО:</p> <ul style="list-style-type: none"> - по состоянию на 01.01.2017 - 436 субъектов; - по состоянию на 31.05.2017 – 443 субъекта. - прогноз показателя на 2017, 2018 и 2019 годы – 422, 463 и 474 субъекта соответственно.
Оценка расходов (доходов) областного бюджета (раздел 5 сводного отчета)	Явная значимая связь между предлагаемым регулированием и расходами (доходами) областного бюджета отсутствует
Оценка изменения обязанностей, ответственности и дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования (раздел 6 сводного отчета)	<p>В случаях, установленных предлагаемым законопроектом, субъект предпринимательской деятельности, пожелавший заключить новый договор на размещение НТО, вместо обязанности по участию в соответствующем аукционе должен заключить договор в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом, на территории которого находится НТО.</p> <p>Это ведет к уменьшению объема обязанностей и снижению расходов субъекта предпринимательской деятельности в связи с заключением договора на размещение НТО.</p>
Оценка рисков неблагоприятных последствий (раздел 7 сводного отчета)	Ликвидация НТО, принадлежащих предпринимателям, выполняющим важную социальную функцию, являющимся законопослушным налогоплательщикам. Ухудшение предпринимательского климата в муниципальных образованиях Тюменской области, положения субъектов малого и среднего предпринимательства

8.3. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы

Министерством промышленности и торговли России разработаны методические рекомендации от 23.03.2015 № ЕВ-5999/08 по совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на уровне

субъектов Российской Федерации (далее – Рекомендации). Предложения, изложенные в Рекомендациях, направлены на решение актуальных вопросов, неоднократно поднимавшихся как органами местного самоуправления, так и хозяйствующими субъектами.

Пунктом 7 Рекомендаций предлагается, что сроки действия договоров на размещение НТО должны составлять не менее 7 лет с правом пролонгации неограниченное число раз.

Вместе с тем, в большинстве субъектов Российской Федерации при установлении сроков, на который заключаются договоры о размещении НТО, используют другой подход: обозначается максимальный возможный срок, на который такой договор может быть заключен. В частности, в Москве и Санкт-Петербурге указанный максимальный срок равен 5 годам.

Кроме того, важным является ограничение возможности принятия произвольных решений об изъятии участков, выделенных для размещения НТО, у предпринимателей, добросовестно исполняющих свои обязанности по договорам о размещении НТО, по истечении срока договора, защита их прав как законопослушных субъектов хозяйственной деятельности.

Принятие регулирования, предлагаемого проектом закона Тюменской области № 1497-06 «О внесении изменений в статью 12 Закона Тюменской области «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области», учитывающего указанные Рекомендации и складывающуюся в субъектах Российской Федерации практику по установлению срока действия договоров о размещении НТО, будет содействовать формированию стабильных долговременных условий ведения предпринимательской деятельности в Тюменской области, создаст благоприятные условия для перезаключения договоров на размещения НТО, заключенных в соответствии с частью 5 статьи 12 Закона Тюменской области от 05.07.2001 № 354 «О регулировании торговой деятельности в Тюменской области».

Предлагаемый вариант изменения действующего правового регулирования позволит предпринимателям сохранить принадлежащие им НТО на месте их прежнего размещения, предоставит возможность перезаключения договора при добросовестном исполнении ранее заключенного договора о размещении НТО (что исключит административные и материальные издержки, связанные с необходимостью участия в аукционе на право заключения договора в общем случае, риск потери права на использование ранее выделенного участка), исключит риск расторжения договора по формальному основанию окончания действия схемы размещения НТО в муниципальном образовании. Последнее особенно важно, если договор о размещении НТО был заключен незадолго до даты окончания действия указанной схемы.

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: со дня официального опубликования.

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования отсутствует.

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения отсутствует.

9.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения не требуется.

Руководитель органа

И.В. Лосева
(инициалы, фамилия)

19.06.2017
(дата)



(подпись)